
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: D.G.R. n. XI/1638/2019: contributi per l’installazione in via 
sperimentale e volontaria di sistemi di videosorveglianza all’interno dei 
nidi e micro nidi in attuazione dell’articolo 3 della L.R. n. 18/2018. 
Emanazione Avviso pubblico seconda annualità. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 381  del 07/08/2020



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la L.R. n. 18 del 06.12.2018 “Iniziative a favore dei minori che 
frequentano nidi e micro nidi” ed in particolare:  
- l’art. 2 nel quale sono definite le linee di intervento e le azioni 

informative/formative e di ascolto rivolte agli operatori e alle famiglie, al fine di 
individuare precocemente segnali di disagio o maltrattamento psicofisico; 

- l’art. 3 che prevede l’erogazione di un contributo per favorire l’installazione su 
base volontaria e in via sperimentale di sistemi di videosorveglianza a circuito 
chiuso all’interno dei nidi e micro nidi, previo accordo con le rappresentanze 
sindacali e nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali; 

- l’art. 7 nel quale viene definita la dotazione finanziaria per la realizzazione di 
quanto previsto, ammontante a complessivi € 900.000,00, di cui € 300.000,00 per 
l’art. 2 (€ 150.000,00 per l’anno 2018 ed € 150.000,00 per l’anno 2019) ed         
€ 600.000,00 per l’art. 3 (€ 300.000,00 per l’anno 2019 ed € 300.000,00 per 
l’anno 2020);  

Richiamati: 
- la D.G.R. n. XI/1638 del 20.05.2019 “Legge regionale 6 dicembre 2018 n. 18 

“Iniziative a favore dei minori che frequentano nidi e micro nidi”: approvazione 
delle modalità di attuazione e riparto delle risorse alle ATS - anno 2019”; 

- il Decreto Dirigente Struttura Interventi per la Famiglia n. 8788 del 18.06.2019, 
trasmesso con e-mail in pari data (atti ATS prot. n. 0065961/19) con il quale, in 
particolare, è stato approvato lo schema di avviso per l’erogazione dei contributi 
finalizzati all’installazione di sistemi di videosorveglianza in nidi e micro nidi 
pubblici e privati (Allegato 2); 

Rilevato che ai sensi dei citati provvedimenti regionali competono all’ATS le seguenti 
azioni:
- emanazione dell’Avviso pubblico per la richiesta del contributo regionale entro 45 

giorni dalla data di pubblicazione del Decreto n. 8788/2019;  
- ricevimento, istruttoria e valutazione delle domande;  
- erogazione del contributo assegnato ai beneficiari secondo le modalità previste; 
- monitoraggio degli interventi finanziati, attraverso controlli e ispezioni; 
- assolvimento del debito informativo nei confronti della Regione; 
Preso atto che per il finanziamento dell’intervento previsto sono state assegnate 
all’ATS di Brescia risorse pari a € 59.662,00, di cui € 29.831,00 per il 2019, importo 
incassato con Reversale n. 40040 del 14.10.2019, ed € 29.831,00 per il 2020; 
Visto il Decreto D.G. n. 450 del 02.08.2019 con il quale in particolare è stato 
approvato l’Avviso pubblico redatto secondo lo schema regionale, per la richiesta del 
contributo regionale per l’anno 2019, con scadenza al 31.12.2019, riportante i criteri 
e le modalità per l’erogazione del finanziamento previsto; 
Preso atto che, in esito all’Avviso pubblico, sono pervenute n. 12 domande, di cui n.8 
ammissibili; 
Evidenziato che, qualora dopo l’erogazione del finanziamento ai beneficiari per il 
2019 ci fossero avanzi di risorse, potranno essere utilizzati per le domande che 
perverranno a seguito dell’Avviso di cui al presente provvedimento; 
Precisato che in considerazione delle liquidazioni in corso e in relazione alle domande 
già autorizzate, le risorse residue dell’annualità 2019, ad oggi non impegnate, sono 
pari a € 118,54; 
Stabilito di precisare nell’Avviso che l'eventuale installazione delle telecamere e 
l’erogazione del relativo finanziamento è subordinata al rispetto dell'art. 4, comma 1, 
della Legge 20.05.1970 n. 300 (Impianti audiovisivi), che prevede la presenza di un 
accordo con le rappresentanze sindacali o, in mancanza di questo, l'autorizzazione 



dell'Ispettorato del Lavoro e che in assenza di tale accordo/autorizzazione si 
procederà alla sospensione della domanda di finanziamento; 
Ritenuto di emanare l’Avviso (allegato “A” composto da n. 8 pagine), comprensivo 
del modello di domanda (Allegato 1 dell’Avviso), con procedura valutativa a sportello 
fino ad esaurimento delle risorse; 
Dato atto che il Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali provvederà agli adempimenti inerenti 
alla pubblicazione e alla diffusione dell’Avviso nel territorio di competenza di questa 
ATS;
Precisato che le domande pervenute saranno oggetto di verifica da parte della 
Commissione di valutazione individuata dal Direttore Generale con nota prot. n. 
0085229/19 del 13.08.2019; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti, 
che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Dirigente Amministrativo Dott.ssa Emma Lanzani in 
sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di approvare l’Avviso Pubblico, redatto secondo lo schema regionale e con le 
precisazioni in premessa indicate, riportante i criteri e le modalità per richiedere 
l’erogazione del finanziamento regionale previsto per l’installazione su base 
volontaria e in via sperimentale di sistemi di videosorveglianza a circuito chiuso 
all’interno dei nidi e micro nidi, previo accordo con le rappresentanze sindacali e 
nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, ai sensi 
della D.G.R. n. XI/1638/2019 e del Decreto regionale n. 8788/2019 (allegato “A”, 
composto da n. 8 pagine), comprensivo del modello di domanda (Allegato 1 
dell’Avviso), parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

b) di dare atto che nell’Avviso Pubblico è stata inserita la precisazione che 
l'eventuale installazione delle telecamere e l’erogazione del relativo finanziamento 
è subordinata al rispetto dell'art. 4, comma 1, della Legge 20.05.1970 n. 300 
(Impianti audiovisivi), che prevede la presenza di un accordo con le 
rappresentanze sindacali o, in mancanza di questo, l'autorizzazione 
dell'Ispettorato del Lavoro e che in assenza di tale accordo/autorizzazione si 
procederà alla sospensione della domanda di finanziamento; 

c) di dare atto che il Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali provvederà agli adempimenti inerenti 
alla pubblicazione e alla diffusione dell’Avviso nel territorio di competenza di 
questa ATS;  

d) di dare atto che le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione e 
verifica da parte della Commissione individuata dal Direttore Generale con nota 
prot. n. 0085229/19 del 13.08.2019; 

e) di dare atto che le risorse assegnate per il 2020, pari a € 29.831,00, trovano 
registrazione al conto “Altri contributi regionali” cod. 7702420 nel Bilancio 
Economico per l’anno 2020/Gestione Servizi Socio Assistenziali di questa Agenzia, 
importo che sarà gestito con il Cod. PROG. P/45; 

f) di precisare che, qualora dopo l’erogazione del finanziamento ai beneficiari per il 



2019 – ad oggi non ancora intervenute - ci fossero avanzi di risorse, potranno 
essere utilizzati per le domande che perverranno a seguito dell’Avviso Pubblico 
approvato con il presente atto; 

g) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



1 
 

 
 



2 
 

 

− 
− 

− 
− 

− 
− 

− 

• 
• 



3 
 

• 

a) 

b) 

c) 

d) 

 



4 
 

• 

• 

• 

- 
- 



5 
 

- 

 

 

- 
- 
- 

- 

- 
- 

• 

• 

• 



6 
 



7 
 

• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 



8 
 

• 

• 

• 

 

 


